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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na stresové faktory, které se objevují při práci

probačního pracovníka. Cílem práce je zjistit, se kterými stresory se setkávají probační

pracovníci Středočeského a Východočeského soudního kraje, v jakém množství se

na pracovištích objevují a jaká je jejich intenzita.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, první kapitola se věnuje

stresu jako takovému, rozebírá jeho fyziologickou a psychologickou stránku, také zmiňuje

stres v pracovním prostředí. Druhá kapitola představuje funkci, metody a význam Probační

a mediační služby ČR, zabývá se alternativními tresty, se kterými probační pracovník

nejvíce pracuje.

Metodologická část se věnovala stresorům působící na pracovníky Probační služby.

Předvýzkum se skládal z rozhovorů s pracovníky na vybraných střediskách, z nich vznikly

otázky, které byly použity do dotazníku. Dotazník byl dále rozeslán všem pracovníkům dvou

vybraných krajů. Cílem bylo analyzovat a interpretovat získaná data. Na závěr jsou výsledky

shrnuty.

Klíčová slova:

Stresové faktory, stres, Probační a mediační služba České republiky, probační

pracovník

Annotation:

The bachelor thesis focuses on stress factors that appear during the work of

a probation worker. The aim of the work is to find out which stressors the probation officers

of the Central Bohemian and East Bohemian judicial regions encounter, in what amount they

appear at workplaces and what is their intensity.

The theoretical part of the work is divided into two main chapters, the first chapter

deals with stress as such, discusses its physiological and psychological side, also mentions

stress in the work environment. The second chapter presents the function, methods

and significance of the Probation and Mediation Service of the Czech Republic, deals

with alternative punishments with which the probation worker works the most.

The methodological part was devoted to stressors acting on the staff of the Probation

Service. The preliminary research consisted of interviews with staff at selected centers,

which resulted in questions that were used in the questionnaire. The questionnaire was also

sent to all employees of two selected regions. The aim was to analyze and interpret

the obtained data. Finally, the results are summarized.

Key words:

Stress factors, stress, Probation and Mediation Service of the Czech Republic,

probation worker
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1 Úvod

Probační a mediační služba je relativně novou instituci, která zde v České republice

působí teprve 20 let. Dne 14. července 2000 vznikl zákon o Probační a mediační službě, své

působnosti nabyl 1.1.2001. Dle mého názoru není povědomí o Probační a mediační službě

mezi veřejností velké, mnoho lidí o instituci neví vůbec nebo pouze okrajově, z toho důvodu

má moje práce za cíl přiblížit práci probačních pracovníků, organizaci této služby a ukázat,

s jakými stresovými faktory se pracovníci denně setkávají. Služba se zabývá jak trestní

činností, tak sociální prací. Propojení stresu a Probační a mediační služby jsem zvolila kvůli

tomu, že si myslím, že je důležité v této oblasti stres identifikovat a předcházet mu, probační

pracovník se denně setkává s problémovými klienty, kteří mohou způsobit vznik stresových

situací.

Se stresem přichází do kontaktu každý ve společnosti, to platí i pro probační

pracovníky. Stres je sice přirozený, ale jeho nadmíra může způsobovat nemalé komplikace

jak duševní, tak fyzické. K lepšímu pochopení stresu slouží první kapitola, která se věnuje

jak jeho fyziologické stránce, tak té psychologické. Ve svém zaměstnání se také setkáváme

se stresem, jeho identifikaci, následky a možnosti řešení jsem shrnula na konci první

kapitoly. Druhá kapitola se věnuje Probační a mediační službě samotné, rozebírá její činnosti

a možnosti řešení trestného činu uložením alternativního trestu, tento trest napomáhá

k řešení problému přeplněných věznic v ČR a ušetřuje pachatele negativních důsledků trestu

odnětí svobody.

Abych plně pochopila, jaké stresory na probační pracovníky působí, vydala jsem se

do tří vybraných středisek, kde jsem s pracovníky vedla rozhovor na toto téma. Dále jsem

z jejich odpovědí vytvořila otázky do dotazníku, který byl dále rozeslán do ostatních

pracovišť. Tento dotazník byl nástrojem mého kvantitativního výzkumu. Výsledky z něj

odhalují, s jakými stresory se pracovníci potýkají, jak se s ním vyrovnávají a co by chtěli

na své práci zlepšit, aby se vliv stresu zmírnil. Ve výzkumu zjišťuji také možnou

pravděpodobnost vlivu věku na odpověď nebo, zda odpověď ovlivňuje to, ve kterém kraji

respondent působí.
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2 Stres

Můžeme říct, že: „stres je tělesná a duševní reakce na stresor“ (Praško, Prašková,

2001, str. 11). Každodenní působení stresu na lidský organismus je vyvoláno různými

stresovými faktory, tyto faktory jsou podněty, které v organismu spouštějí stresovou reakci.

Ovlivňují to změny ve společnosti, které jsou častými zdroji pocitu nejistoty, společnost

se mění, různé procesy se zrychlují a pohybují. Stres může způsobit i žití ve velkoměstě, kde

je na obyvatelé vyvinut tlak na rychlé přizpůsobení se konzumní společnosti, také

se setkávají s náhlými změnami životního cyklu, to vyžaduje prudkou adaptaci jedince a se

stále novými podněty, které vyvolávají emoční reakce. Pokud tyto emoční reakce jsou

delšího působení, obyvatelé vnímají napětí a stres, což způsobuje podrážděnost, únavu,

změnu stravovacích návyků nebo v krajních případech depresi. Naopak při žití v menším

městě se setkáváme s touhou stěhovat se do větších měst, to vyvolává stres u obyvatel, kteří

si přestěhování nemohou dovolit. Příčinou těchto změn společnosti jsou změny v sociálních

vztazích, ztrácí se zájem o společenský život, o rodinné či přátelské vztahy. Zájem

se přesouvá do užších rodinných kruhů (Renaud, 1993, str.7).

Stres dokáže být dobrým motivátorem, ale jeho přemíra způsobuje u člověka

psychosomatické potíže. Rozeznáváme eustres, který je užitečný pro život, je potřebný

k přežití organismu a distres, který je naopak ohrožením lidského zdraví (Melgosa, Borges,

2017, str.43). Dlouhodobé působení stresu vyvolává následky jak v somatické, tak

v psychické rovině, je to například nadměrné užívání uklidňujících léků, hypnotik, laxativ

nebo analgetik, vyšší konzumace alkoholu (může přejít až v alkoholismus), kardiovaskulární

obtíže nebo v důsledku snížené imunity jednice i rakovina (Renaud, 1993, str.9).

V souvislosti s působením stresu registrujeme u jedinců určité změny, Jsou to

například změny v myšlení, kdy se objevují těžkosti spojené s myšlením, zhoršení paměti,

minimalizace koncentrace nebo chybné predikce. Dále vidíme změnu v emocích, kde

se objevuje trvalé napětí, netrpělivost, nejistota nebo podrážděnost. Nakonec se změní

i jedincovo chování, můžeme si povšimnout potíží s nedostatkem spánku, problémů

ve vztahové oblasti života, ale taky i nechuti chodit do zaměstnání nebo v případě studenta

do školního zařízení (Melgosa, Borges, 2017, str.44).
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V následujících kapitolách bych se chtěla věnovat stresu jako takovému, jak stres

působí na naše orgány, nervovou soustavu, jaké změny se v organismu v souvislosti se

stresem vyskytují a jakou roli hrají hormony při reakci na stresový podnět. Rozebereme

i psychologický aspekt stresu, kde se budeme věnovat stresorům, psychickým reakcím,

emocím, zátěžovým situacím a obranným funkcím organismu. Poslední kapitola je věnována

stresu v pracovním prostředí a riziku vzniku syndromu vyhoření.

2.1 Historie

Americký fyziolog a neurolog Walter Bradford Cannon jako první popsal význam

sympatoadrenálního systému a jak působí při strachu, úzkosti a vzteku. Dále vymezil dva

typy obrany organismu, a to útok a útěk. Definoval stres v roce 1920 jako „stav, do něhož se

zvíře dostane při stimulaci vyvolávající útěkovou nebo útočnou reakci“ (Renaud, 1993,

str.12). V knize Bodily changes in pain, hunger, fear and rage popsal koncepci homeostáze

a poplachové reakce. Zkoumal, jaké fyziologické projevy jsou možné pozorovat při vyvolání

stresu daným podnětem, to jsou například rozšířené zornice, kontrakce sleziny, tachykardie

nebo hyperglykemie. Zjistil také, že člověk je při působení stresu odolnější vůči bolesti,

jelikož jeho vnímání bolesti je snížené (Balštecká, 2001, str. 241).

Komu se povedlo dostat pojem „stres“ do oblasti vědy a lékařství byl kanadský


[…]


pracovníkovy práce. Ovlivnění příslušnosti ke kraji se neprokázalo.

Při vytváření dotazníku jsem očekávala, že odpovědi respondentů se budou více lišit,

ve většině případů se však respondenti přiklonili buďto k souhlasu nebo nesouhlasu, jen

u málo odpovědí byly mezi sebou hodnoty souhlasu a nesouhlasu vyrovnány. Vidíme to
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například v sekci Vztahy na pracovišti, kdy skoro všichni respondenti vnímají své pracoviště

jako přátelské a podporující.

Celkově tedy bych mohla říct, že můj výzkum nepotvrdil žádný signifikantní rozdíl

mezi Středočeským a Východočeským soudním krajem, je vidět, že problematika stresu je

přítomna mezi pracovníky na každém středisku z této oblasti. To se týká i stresových

faktorů, na střediskách se vyskytují stresory podobného charakteru i podobné míry. Zjistila

jsem také, že odpovědi (tj. způsob vnímání stresoru) mohou být ovlivněny délkou praxe nebo

věkovou skupinou. Dle mého názoru je důležité pro pracovníky vzdělávat se ohledně

problematiky stresu ve svém volném čase nebo získat nové informace na různých

speciálních školeních nabízených PMS. Stresu je nezbytné předcházet, porozumět mu

a dokázat ho řešit.
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Přílohy

Příloha č.1 – Ukázka rozhovoru

Čím se podle vás liší vaše práce od práce sociálního pracovníka?

V první řadě záleží na tom, v jaké organizaci sociální pracovník pracuje, existují v této sféře

práce na bázi dobrovolnosti, za to naši klienti jsou povinni sem chodit, někteří mají pocit, že

sem nepatří nebo nevidí důvod, proč sem mají chodit. V naší práci třeba dokážeme lépe

pomáhat, co se týká náhrady škody a dokážeme poskytnout jednodušší jednání v rámci

ostatních institucí.

Jaké dovednosti by měl podle vás probační úředník mít?

Hlavně by to měly být dovednosti komunikační. Poté bychom měli umět naslouchat

a v rámci toho naslouchání umět získat informaci pod povrchem. Dále bych také měla zmínit

dovednost empatie a schopnost klienty motivovat. Ke klientům bychom se měli chovat

slušně, s respektem a měli bychom jim zanechat jejich důstojnost.

S jakou věkovou skupinou se vám nejlépe pracuje?

Asi se skupinou kolem 25-30 let a také se mi dobře pracuje s klienty ve věku 45-50 let.

Ještě bych chtěla dodat, že klienti jsou spíše muži.

Komu byste vaši práci nedoporučil/la?

Třeba lidem, kteří mají problémy se sebevědomím, naše práce svádí k tomu, si dokazovat,

že jsem něco víc, a to poškozuje klienty. A ještě přecitlivělým lidem. Výhodou tady je vyšší

věk pracovníka, protože klienti lépe spolupracují se staršími pracovníky, ze své zkušenosti

vím, že kolegyně, které byly mladšího věku, měly problém s respektem.

Které situace vás při vaší činnosti znervózňují?

Například, když přichází problém, který jsem ještě neřešila. Nebo když jednám s klientem

s rozbouřenými emocemi, jako je třeba agresivita nebo když je klient v akutní fázi. Co mě

ještě dokáže znervóznit, jsou manipulativní klienti nebo poškození klienti, kteří se snaží

za každou cenu vytřískat ze systému prachy, a ještě arogantní klienti, co patří především

do velkých hospodářských kauz.
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Naopak, s čím nemáte žádný problém?

Překvapivě nemám žádný problém pracovat s obětmi domácího násilí, sice je to náročné, ale

tahle práce mi dělá radost. Dokážu si poradit i s agresivním klientem. Samozřejmě mi nedělá

problém pracovat s lidmi, kteří se chtějí domluvit, chtějí pomoct a změnit se.

Na které situace se nelze předem připravit?

Hlavně jsou to rozbouřené emoce u klienta nebo klienti pod vlivem s akutní fází, například

intoxikace nebo psychiatrické záležitosti.

Jak se vyrovnáváte se stresem ve své práci?

Pro mě jsou důležité mezilidské vztahy s kolegy, jakoukoliv situaci s nimi můžu probrat

a člověk by měl umět oddělovat svou práci a soukromý život.

Popište mi situaci, kdy jste si nevěděl/la rady.

Řeknu vám jeden případ, který se mi stal teď nedávno. Přišel sem jeden pán ve věku 40 let,

neohlášeně, vyprávěl mi, jak byl v deseti letech sexuálně zneužit a díky tomu se léčí

na psychiatrii, jeho případ se trestně stíhá a měl by jet vypovídat k soudu. Potřebuje někoho

s sebou, ale zatím nikoho takového nenašel, proto se obrátil na mě. V této situaci jsem si

vážně nevěděla rady. Jsem ale ráda, že mám právo na to říct, že si nevím rady, ale

zjistím si to.

Která situace vás dokáže vytočit?

Vzhledem k této situaci jsou to nápady našeho ředitelství ohledně coronaviru. Co mě vytáčí

dlouhodobě je problematické jednání s OČTŘ, tam občas nereagují nebo reagují obráceně.

Pak jsou to situace s klienty, kteří nejsou motivovaní a zneužívají sociální systém.

Které věci by se museli změnit, aby se vám pracovalo lépe?

Líbilo by se mi zlepšení hmotného zajištění, tím myslím prostředí a podmínky na pracovišti.

Rezignovala jsem na to, že se to někdy změní, beru to tak, jak to je a jsem s tím smířená.

Určitě by bylo dobré mít lepší pozici v rámci trestní justice, vyšší plat, lepší podporu

a investice. A také bych byla ráda za to, kdyby klienti přestali od nás očekávat to, co tady

neděláme a neumíme.
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Příloha č.2 – Ukázka dotazníku