Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vachoušková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 15313582

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 592884

Název práce: Stresové faktory při práci probačního pracovníka
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jan Drahoňovský
Oponent(i): PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka hodnotila Probační a mediační službu z hlediska stresové

zátěže jejich zaměstnanců. Hodnotí povolání probačních úředníků.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

PhDr. Jan Drahoňovský ............................

Mgr. Andrea Madárová ............................
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